БҮЙРЫҚ

Астана каласы

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ОҚУ-АҒАРТУ

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ПРОСВЕЩЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИКАЗ

№ //_____________

город Астана

Бл
ан

к
се

ри
ял

 ы
к н

ем
ір

сі
з ж

ар
ам

сы
з б

ол
ы

п
та

бы
ла

лы
. Ж

ау
ап

 к
аі

іт
ар

га
іід

а
м

іп
лс

гг
і т

үр
де

 б
із

аі
н

№
 ж

әи
е

кү
ні

 к
ор

сс
ті

лу
і к

ср
ск

.
Бл

ан
к

бе
з с

ер
ий

но
го

 н
ом

ер
а н

е д
ей

ст
ви

те
ле

н.
 11

ри
 от

ве
те

 о
бя

за
те

ль
но

 с
сы

ла
ть

ся
 н

а н
аш

 №
 и

 д
ат

у

О проведении пилота по внедрению программы
«Тілге бойлау» в Акмолинской, Карагандинской, Костанайской,

Северо-Казахстанской областях и городе Астане

В целях исполнения пункта 13 Плана действий по реализации Концепции
развития дошкольного, среднего, технического и профессионального
образования Республики Казахстан на 2023-2029 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 марта 2023 года
№ 249, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024-2025 учебном году пилот по внедрению программы
«Тілге бойлау» по изучению казахского языка в дошкольных организациях
с другим языком обучения (далее - Пилот «Тілге бойлау») в Акмолинской,
Карагандинской, Костанайской, Северо-Казахстанской областях и городе Астане
(далее - Пилотные регионы) согласно списку приложения к настоящему приказу.

2. Республиканскому государственному учреждению «Институт раннего
развития детей» Министерства просвещения Республики Казахстан (далее -
Институт раннего развития детей):

1) в срок до 19 августа 2024 года разработать План действий по реализации
Пилота «Тілге бойлау» на 2024-2025 учебный год;

2) организовать проведение курсов повышения квалификации
руководителей, методистов и педагогов дошкольных организаций Пилотных
регионов до 19 августа 2024 года;

3) проводить ежемесячный мониторинг Пилота «Тілге бойлау» с
предоставлением ежемесячной информации в Департамент дошкольного
образования Министерства просвещения Республики Казахстан;

4) подготовить аналитический отчет по итогам апробации Пилота «Тілге
бойлау» и направить в Департамент дошкольного образования Министерства
просвещения Республики Казахстан до 1 июля 2025 года.

3. Институту раннего развития детей и Пилотным регионам:
I) определить ответственных специалистов за проведение Пилота «Тілге

бойлау» (по согласованию);
2) обеспечить методическое сопровождение Пилота «Тілге бойлау»

с привлечением методических кабинетов в течение 2024-2025 учебного года.

D
O

C
 ID

 K
ZL
5I
X1
20
24
00
00
03
68
D
D
2F
78
F

001725

2

4. Департаменту дошкольного образования Министерства просвещения
Республики' Казахстан (М. Адамова) довести настоящий приказ до сведения
Института раннего развития детей и Пилотных регионов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего первого вице-министра просвещения Республики Казахстан.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

^034004^0

Министр просвещения
Республики Казахстан

D
O

C
 ID

 K
ZL
5I
X
12
02
40
00
00
36
8D
D
2F
78
F